АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Белогорский

06.03.2019                                                                                                       № 25-п

Об утверждении Плана мероприятий по консолидации бюджетных средств
и оптимизации бюджетных расходов    муниципального образования
Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области
на 2019-2022 годы

	В соответствии со ст.15 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения устойчивости бюджетной системы муниципального образования Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области, руководствуясь Уставом муниципального образования Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области:
	1. Утвердить план мероприятий по консолидации бюджетных средств и оптимизации бюджетных расходов муниципального образования Белогорский сельсовет Беляевского района на 2019–2022 годы (далее – план) согласно приложению.
	2. Специалистам 1 категории администрации муниципального образования Белогорский сельсовет:
	а) принять необходимые меры по реализации мероприятий плана и представлять в финансовый отдел администрации Беляевского района ежеквартальный отчет о ходе реализации мероприятий плана в течение           3 рабочих дней, следующих за отчетным периодом.
	3. Настоящее постановление вступает подлежит обнародованию и размещению в сети Интернет на сайте: belsovet.56.ru.
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории Бисикенову К.Н.
	5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
муниципального образования
Белогорский сельсовет                                                                  В.А. Евдокимов

Разослано: специалисту 1 категории Бисикеновой К.Н., финансовому отделу, прокурору, в дело.

	               ПРПРи-п
                                                                                              Приложение
                                                                                                                                    к постановлению администрации
                                                                                                                            муниципального образования
                                                                                                                 Белогорский сельсовет
                                                                                                            Беляевского района
                                                                                                                Оренбургской области
                                                                                                              от 06.03.2019 № 25-п
План мероприятий по консолидации
бюджетных средств и оптимизации бюджетных расходов
муниципального образования Белогорский сельсовет Беляевского района
на 2019–2022 годы

	Наименование мероприятия
	Ответственные
за реализацию мероприятий
	Срок реализации
	наименование показателя,
единица измерения

	Значение показателя

	годы

	2017
(отчет)
	2018
(отчет)
	2019
	2020
	2021
	2022

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Утверждение плана по устранению  с 1 января 2019 года неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам)
	Специалист 1 категории  Шестерина Н.А.
	до 1 сентября 2019 года
	план по устранению
с 1января 2019 года неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам);
план по устранению с 1января 2020 года неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам)
в муниципальном образовании Белогорский сельсовет
(изменений в план)
	1
	1
	1
	х
	х
	х

	1.2.
	Разработка  типового нормативного правового акта, устанавливающего порядок и методику оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления по местным налогам
	Специалист 1 категории  Шестерина Н.А.
	до 1 июля 2019 года
	разработка проекта типового нормативного правового акта
	1
	х
	х
	х
	х
	х

	1.2.1.
	Внесение изменений в нормативный правовой акт, устанавливающий порядок и методику оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления по местным налогам
	Специалист 1 категории  Шестерина Н.А.
	до 1 июля
2019 года (проект типового нормативного правового акта
	внесение изменений в нормативный правовой акт
	х
	1
	х
	х
	х
	х

	1.3.
	Мониторинг утверждения нормативных правовых актов сельских поселений, устанавливающих порядок и методику оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых муниципальным образованием по местным налогам
	Совет депутатов муниципального образования Белогорский сельсовет
	ежегодно
до
1 августа
	аналитическая записка,
единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.3.1.
	Мониторинг внесенных изменений в нормативный правовой акт, устанавливающий порядок и методику оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых  муниципальным образованием по местным налогам
	Совет депутатов муниципального образования Белогорский сельсовет
	ежегодно
до 1 августа
	аналитическая записка,
единиц
	х
	1
	1
	1
	1
	1

	1.4.
	Мониторинг оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых муниципальным образованием по местным налогам
	Совет депутатов муниципального образования Белогорский сельсовет
	 ежегодно
до 1 августа
	аналитическая записка,
единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.5.
	Мониторинг утверждения нормативных правовых актов  по отмене неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых по местным налогам
	Совет депутатов муниципального образования Белогорский сельсовет
	ежегодно
до 1 ноября
	аналитическая записка,
 единиц
	х
	1
	1
	1
	1
	1

	1.6.
	Совершенствование администрирования административных штрафов, накладываемых административными комиссиями
	Заместитель главы администрации
	ежегодно,
до 1 сентября
	прирост поступлений к фактическим
поступлениям
2018 года, процентов

*

	*

	2

	2

2

2

	1.7.
	Разработка проекта нормативного правового акта, в соответствии с которым доля перечисления в бюджет поселения составляет не менее 50 процентов прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, и не менее 50 процентов доходов в виде дивидендов от участия в уставном капитале хозяйственных обществ (с учетом инвестиционных проектов и программ)
	Заместитель главы администрации
	до 1 сентября
2019 года
	разработка проекта типового нормативного правового акта
	*
	*
	1
	х
	х
	х

	1.7.1.
	Обеспечение перечисления в местный бюджет:
не менее 50 процентов прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, и не менее 50 процентов доходов в виде дивидендов от участия в уставном капитале хозяйственных обществ (с учетом инвестиционных проектов и программ)
	Специалист 1 категории
Бисикенова К.Н.
	ежегодно
	перечисление в местный бюджет части чистой прибыли МУПов и чистой прибыли, подлежащей выплате в виде дивидендов акционерам (участникам) хозяйственных обществ, процентов
	≥50,0
	≥50,0
	≥50,0
	≥50,0
	≥50,0
	≥50,0

	1.8.
	Проведение инвентаризации имущества (в том числе земельных участков), находящегося в собственности муниципального образования Белогорский сельсовет Беляевского района. Выявление неиспользуемых основных фондов (земельных участков) муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий и принятие мер по их продаже, в том числе за счет формирования и реализации планов приватизации, или сдаче в аренду с целью увеличения неналоговых доходов бюджета
	Специалист 1 категории
Шестерина Н.А.
	ежегодно
до 1 июля
	объем дополнительных поступлений в местный бюджет,
тыс. рублей
	*
	*
	5,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.9.
	Мониторинг осуществления муниципального земельного контроля и контроля выполнения условий заключенных договоров аренды земельных участков
	Специалист 1 категории
Шестерина Н.А.
	ежегодно
до 1 июня
	аналитическая записка,
 единиц
	1
	1
	1
	1

1

1

	1.10.
	Мониторинг утверждения нормативных правовых актов по самообложению граждан
	Заместитель главы администрации

	1.11.
	Дополнительная мобилизация налогов и сборов
	Заместитель главы администрации

Специалист 1 категории
Шестерина Н.А.
	ежегодно
	дополнительные поступления в бюджет,
тыс. рублей
	10,0

	25,0

	30,0

	40,0

40,0

40,0

	1.12.
	Увеличение объема поступлений неналоговых доходов, в том числе за счет проведения мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество.
Активная инвентаризация имущества, находящегося в муниципальной собственности:
-внедрение тотального учета муниципального имущества
-выявление неиспользованного (бесхозного) и установление направлений эффективного его использования;
-определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование;
-выявление неиспользуемых основных фондов муниципальных учреждений и принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду
	Специалист 1 категории
Шестерина Н.А.
	ежегодно
	дополнительные поступления в бюджет,
тыс. рублей
	10,0

	28,0

	30,0

	30,0

30,0

30,0

	1.13.
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе: уточнение сведений об объектах недвижимости; актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости; предоставление сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена; проведение муниципального земельного контроля. Выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами.
	Специалист 1 категории
Шестерина Н.А.
	ежегодно
	дополнительные поступления в бюджет,
тыс. рублей
	*
	*
	1,0
	2,0

2,0

2,0

	1.14.
	Усиление межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в  регионе, правоохранительными органами по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов
	Заместитель главы администрации
	ежегодно
	дополнительные поступления в бюджет,
тыс. рублей
	10,0
	30,0

	50,0

	50,0

50,0

50,0

	1.15.
	Проведение мероприятий по легализации теневой занятости
	Заместитель главы администрации

Специалист 1 категории
Шестерина Н.А.
	ежегодно
	количество выявленных работников
	*
	*
	1,0
	3,0

3,0

3,0

	2.

Меры по оптимизации расходов

	2.1.

Муниципальная служба

	2.1.1
	Установление нормативов расходов на содержание органов местного и нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления сельских поселений.
Использование  требований о соблюдении нормативов в условиях предоставления дополнительной финансовой помощи
	Администрация
	Ежегодно до 1 декабря
	Постановление администрации муниципального образования, ед.
	*
	*
	*
	х

х

х

	2.1.2
	Установление запрета на увеличение численности муниципальных служащих
	Администрация
	2019-2022 годы
	нормативный правовой акт
 ед.
	да
	да
	да
	да

да

да

	2.1.3
	Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления
	Администрация
	2019-2022 годы
	проведение ежеквартального мониторинга соблюдение норматива расходов и внесение предложений по применению бюджетных мер принуждения, единиц
	4
	4

4

4

4

4

	2.2.
	Совершенствование системы закупок для государственных и муниципальных нужд

	2.2.1.
	Разработка стандартов оказания услуг, содержащих нормативы материальных ресурсов.
	Специалист 1 категории
К.Н. Бисикенова
	сентябрь 2019 года
	проекты НПА
	40,0

	37,0

	40,0

41,0

41,0

41,0

	2.2.2.
	Меры по централизации (специализации) функций по осуществлению закупок товаров, работ, услуг
	Специалист 1 категории
К.Н. Бисикенова
	2019-2022 годы
	аналитическая записка
	х
	да
	да
	да

да

да

	2.3.
	Планирование местного бюджета

	2.3.1.
	Планирование бюджета в рамках муниципальных программ (увеличение доли программных расходов)
	Администрация
	ежегодно
	доля программных расходов в общем объеме расходов бюджета
,процентов

99,9

98,7

98,7

98,7

98,7

98,7

	2.3.2.
	Корректировка бюджетного прогноза на долгосрочную перспективу
	Администрация
	2019-2022 годы
	проекты НПА

0

1

1

1

1

1

	2.3.3.
	Оценка потребности в оказании муниципальными учреждениями муниципальных услуг
	Администрация

	ежегодно
	доля муниципальных услуг,
в отношении которых проведена оценка
	100
	100
	100
	100

100

100

	2.3.4.
	Совершенствование методологии разработки и реализации муниципальных программ

	Финансовый отдел

	при необходи-мости

2018 -2022 годы

	да
	да
	да

да

да

да

	3.
	Меры по сокращению муниципального долга

	3.1.
	Недопущение планирования привлечения муниципальных заимствований в качестве источников финансирования дефицита местного бюджета
	Администрация
	2019-2022 годы
	Объем планируемых к привлечению заемных средств, предусмотренных в качестве источника финансирования дефицита местного бюджета (в первоначальной редакции решения о местном бюджете),
тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

0,0

0,0

	3.2.
	Недопущение планирования предоставления муниципальных гарантий
	Администрация
	2019-2022 годы
	Объем планируемых к предоставлению муниципальных гарантий МО Белогорский сельсовет (в первоначальной редакции решения о местном бюджете),
тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

0,0

0,0

	3.3.
	Осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга муниципального образования Белогорский сельсовет и расходов на его обслуживание безопасному уровню ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации

	Администрация
	2019-2022 годы
	Отношение общего объема муниципального долга поселения к утвержденному общему годовому объему доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений» процентов

0,0

	0,0
	0,0
	0,0

0,0

0,0

	Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов местного бюджета, за исключение расходов, осуществляемых за счет субвенций, процентов.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

0,0

0,0

	3.4.
	Обеспечить размер дефицита бюджета, установленный решением о бюджете, а также размер дефицита бюджета, сложившийся по данным годового отчета об исполнении бюджета за год, в объеме, не превышающем суммы остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на начало года и поступлений в текущем году средств от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования
	Администрация муниципального образования Белогорский сельсовет
	2017-2022 годы
	Отношение дефицита местного бюджета к доходам местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, процентов
	<=0
	<=0
	<=0
	<=0

<=0

[bookmark: _GoBack]<=0

                                                                                                                                                                                                  Приложение № 1
                                                                                                                                           к плану мероприятий по консолидации
                                                                                                                                           бюджетных средств в целях оздоровления
                                                                                                                                           муниципальных финансов
                                                                                                                                           на 2019 – 2022 годы

Бюджетный эффект от реализации плана мероприятий
по консолидации бюджетных средств в целях оздоровления муниципальных финансов на 2019 – 2022 годы

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Бюджетный эффект (тыс. рублей)

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, в том числе:
	35,0
	88,0
	116,0
	132,0
	132,0
	132,0

	1.1.
	Проведение инвентаризации имущества (в том числе земельных участков), находящегося в собственности муниципального образования. Выявление неиспользуемых основных фондов (земельных участков) муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий и принятие мер по их продаже, в том числе за счет формирования и реализации планов приватизации, или сдаче в аренду с целью увеличения неналоговых доходов бюджета
	5,0
	5,0
	5,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.2.
	Дополнительная мобилизация налогов и сборов
	10,0
	25,0
	30,0
	40,0
	40,0
	40,0

	1.3.
	Увеличение объема поступлений неналоговых доходов, в том числе за счет проведения мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество.
Активная инвентаризация имущества, находящегося в муниципальной собственности:
-внедрение тотального учета муниципального имущества
-выявление неиспользованного (бесхозного) и установление направлений эффективного его использования;
-определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование;
-выявление неиспользуемых основных фондов муниципальных учреждений и принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду
	10,0
	28,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	1.4.
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе: уточнение сведений об объектах недвижимости; актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости; предоставление сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена; проведение муниципального земельного контроля. Выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами.
	*
	*
	1,0
	2,0
	2,0
	2,0

	1.5.
	Усиление межведомственного взаимодействия  с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в  регионе, правоохранительными органами по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов
	10,0
	30,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	2.
	Меры по оптимизации расходов, в том числе:
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	2.1.
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в целях организации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Белогорский сельсовет
	98,0
	*
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Итого
	135,0
	90,0
	138,0
	154,0
	154,0
	154,0